set, et sciret, jurejurando jurasse illi Deum, fore  
 ut de fructu lumbi ejus excitaret Christum quoad  
 carnem, sessurum super sede ejus, prævidens lo-  
 cutus est de morte, quia, «Non relicta est anima ejus  
 in inferno, neque caro ejus vidit corruptionem.»  
 Cum itaque Judæorum multitudo et Ecclesia gen-  
 tium sorores sint, atque illius filius sit Christus,  
 quantum ad carnem attinet, jure ipsum sponsa ne-  
 potem vocat, utpote sororis filium secundum huma-  
 nitatem. Hic ergo nepos meus et nardus est mihi, et  
 fasciculus stactes. Multis enim nominibus illum ap-  
 pello fragrantia unguenti illius delimita et uncta appel-  
 latione uti non possum, cum suavitatis ejus vis omni-  
 bus nominibus antecellat. At vero amore ipsius supe-  
 rata, eum et nardum nomino, et stactes fasciculum  
 appello. Nardum quidem, quoniam et unctus est  
 nardo pistica illa pretiosa, cujus odor replevit to-  
 tam domum, quæ mundum significat universum.  
 Obsequium enim a piis hominibus Domino exhibi-  
 tum orbem terrarum implevit fidei suavitate.  
 Stactes autem fasciculum eum voco, quoniam ipse  
 «Descendit sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidi-  
 um stillans super terram.» Et a prophetis  
 etiam vocatus est stilla. «Erit enim, inquit, ex  
 stilla populi hujus congregatus congregabitur Ja-  
 cob.» Illud vero ignorandum non est, a Sym-  
 macho et Aquila pro stacte myrrham dici. Myr-  
 rha **50** autem sponsi mortem, et, quæ inde ad  
 sponsam pervenit, indicat suavitatem. Subjicit au-  
 tem: «In medio uberum meorum commorabitur.»  
 Hoc est, in præcipua animæ meæ parte, quæ quasi  
 domicilium habet in corde, quod inter ubera si-  
 tum est. Quod quidem finem prophetiæ declarat,  
 in qua Deus ait: «Habitabo in illis, et ambulabo  
 inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi  
 populus, dicit Dominus omnipotens.» Quin et  
 ipse sponsus ita pollicetur: «Veniemus ego et  
 Pater, et mansionem apud eum faciemus.»  
 Quamobrem et Paulus clara voce: «Num experi-  
 mentum, inquit, queritis Christi in me loquen-  
 tis?» Idcirco sponsa dicit: *In medio uberum  
 meorum commorabitur.*

VERB. 13. *Botrus cypri sororis meæ filius mihi  
 in vineis Engaddi.* Quo nomine sponsum appellet  
 hæsitans, sponsa huc illuc sese vertit, atque illi  
 undique collectas appellationes imponit. Cum enim  
 amore ad eum vocandum incitetur, neque illo di-  
 gnum nomen inveniat, eum rursus «botrum cy-  
 pri,» hoc est, florentem, nominat, sive florem  
 incipientem. Vitis enim, quo tempore florescit, est  
 odorifera. Addit autem: «In vineis Engaddi» talis

<sup>1</sup> Act. II, 30, 31. <sup>2</sup> Psal. LXXI, 6. <sup>3</sup> Mich. II, 11, 12. <sup>4</sup> Levit. XXVI, 12. <sup>5</sup> Joan. XIV, 23.  
<sup>6</sup> I Cor. XIII, 3.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>14</sup> cod. ἀναστήσει. <sup>15</sup> ὁ Σύμμαχος. Hujus lectionem desideramus in Montf. Hexapl. ad b. I. <sup>16</sup> ἀνα-  
 μέσον, cod. præm. ὅτι. <sup>17</sup> Θεοῦ. cod. præm. τοῦ. <sup>18</sup> μου. cod. σου. <sup>19</sup> αὐλισθ. In cod. sequitur expositio  
 trium Patrum. <sup>20</sup> κύπρου. cod. præm. τῆς.

est odorifer. Si ergo locum intelligas in Judæa vitibus eximii præstantem, per translationem sic accipiendum est, quasi dicat: Vineas illas odoris suavitate superat botrus tuus. Sin vocabuli vim attendens dixit « Engaddi, » quod significat idem ac *oculus* **51** *tentationis*, sic intelligendum est: In tentationibus etiam constituta, et a multis oppugnata, odoris tui sentio suavitatem: et vineis hoc tempore florescentibus, (modo allegorice accipiuntur,) sed in medio tentationum existentibus (tentatio enim est vita hominis super terram P.) suavem botri tui florentis odorem antepono. Quod si dum adhuc floret, tam est jucundus, qualis fore putandus est, cum ad maturitatem accedet? Quod si maturescens est melior eo, qualisnam erit, cum plane jam maturus et coctus torcularibus subjicietur? Existimo enim, eum pro spiritualium ætatum ratione, aliis quidem floridum esse, aliis acerbum, aliis propemodum maturum, aliis satis maturum, sed a perfectis bibi. « Calix enim ejus inebrians perquam præclarus est q. » His dictis a sponsa, sponsus eam rursus ita alloquitur:

**Vers. 14.** *Ecce pulchra es, propinqua mea, ecce pulchra es: oculi tui columbæ.* Ejus iterum laudat pulchritudinem, et formam admiratur, ac decorem ipsius duplicata oratione quasi stupet. Imprimis autem oculos ipsius commendat, dicens: « Oculi tui columbæ, » hoc est, spirituales. Nam sub columbæ specie descendit Spiritus sanctus, et in sponsa habitavit. Idcirco non ait, quasi ipsius columbæ, sed « columbæ, » id est, spirituales, divina gratia pleni, ab omni caligine liberi, revelata facie gloriam Domini contemplantis, in eandem imaginem transformati a claritate in claritatem, tanquam a Domino **52** Spiritu r, ut possint dicere: « Nobis autem Deus revelavit per Spiritum suum » Rursus sponsa respondens ait:

**Vers. 15, 16.** *Ecce pulcher es, sororis meæ filius, et plane decorus ad lectum nostrum ambrosium. Tigna domuum nostrarum. cedri; laquearia nostra cupressi.* Hactenus sponsi fragrantiam sponsa suscepit. Nunc autem illuminata oculis, quos spiritus etiam pulchritudinem admiratur: « Pulcher, inquit, et decorus es, nepos meus. » Lectum vero, ut arbitror, appellat divinam Scripturam, in qua et sponsus et sponsa conquiescentes mutuo spirituali consuetudine conjungantur. Ac sponsus quidem præbet verbi semina: sponsa autem illa sus-